



COFACE SEGURO DE CRÉDITO MEXICO, S.A. DE C.V.
Estado de Resultados Integral del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2023
(Cifras en Pesos)

		VERSION INICIAL	
Primas			
Emitidas		\$	355,281,344.95
(-) Cedidas			284,546,377.18
De Retención		\$	70,734,967.77
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Vigor		\$	2,788,138.00
Primas de Retención Devengadas			\$ 67,946,829.77
(-) Costo Neto de Adquisición		\$	(48,051,486.94)
Comisiones a Agentes	\$ 44,061,891.74		
Compensaciones Adicionales a Agentes	-		
Comisiones por Reaseguro y Refianzamiento Tomado	-		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	(99,258,050.19)		
Cobertura de Exceso de Pérdida	9,405,031.80		
Otros	(2,260,360.29)		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		\$	16,873,326.91
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	\$ 14,776,461.97		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	2,096,864.94		
Reclamaciones	-		
Utilidad (Pérdida) Técnica			\$ 99,124,989.80
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		\$	15,221,611.04
Reserva para Riesgos Catastróficos	\$ 15,221,611.04		
Reserva para Seguros Especializados	-		
Reserva de Contingencia	-		
Otras Reservas	-		
Resultado de Operaciones Análogas y Conexas		\$	-
Utilidad (Pérdida) Bruta			\$ 83,903,378.76
(-) Gastos de Operación Netos		\$	107,061,275.39
Gastos Administrativos y Operativos	\$ 53,428,454.57		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	50,117,880.76		
Depreciaciones y Amortizaciones	3,514,940.06		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			\$ (23,157,896.63)
Resultado Integral de Financiamiento		\$	5,849,475.36
De Inversiones	\$ 16,570,954.60		
Por Venta de Inversiones	-		
Por Valuación de Inversiones	816,371.97		
Por Recargo sobre Primas	-		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	-		
Por Reaseguro Financiero	-		
Intereses cobrados por créditos otorgados	-		
(-) Castigos preventivos por importes recuperables de reaseguro	(10,412.12)		
(-) Castigos preventivos por riesgos crediticios	-		
Otros	515,318.00		
Resultado Cambiario	(11,012,121.09)		
(-) Resultado por Posición Monetaria	-		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		\$	-
Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad			\$ (17,308,421.27)
(-) Provisión para el pago del Impuestos a la Utilidad		\$	-
Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuas			(17,308,421.27)
Operaciones Discontinuas			-
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			\$ (17,308,421.27)
Participación Controladora			
Participación No Controladora			

El presente Estado de Resultados Consolidado se formuló de conformidad con las disposiciones en materia de contabilidad emitidas por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose reflejados los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la Institución y sus subsidiarias por el período arriba mencionando, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente Estado de Resultados Consolidado fue aprobado por el Consejo de Administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

Frederique Costa EP, Gobin
Directora General

F. Fabián Macías Haro
Director Financiero

Marco Antonio Gordian Garcia
Auditor Interno

Gloria Mercedes León Benitez
Contadora General